
Kitüntetések 
az Alkotmány ünnepén 

A művelődési miniszter 
augusztus 20. alkalmából a 
József Attila Tudomány-
egyetem dolgozói közül töb-
beket kitüntetésben részesí-
tett. 

Szocialista Kultúráért ki-
tüntető jelvényt adományo-
zott Kecskeméti Jánosné 
könyvtárasnak, Kormos Ti-
bor klubvezetőnek, dr. Ko-
vács József osztályvezetőnek 
és dr. Vize László docens-

nek. Kiváló Munkáért '.¿i-
tüntetést kapott dr. Papp 
József né könyvtáros cso-
portvezető. Miniszteri Di-
cséretben részesült Kunos 
Miklósné dr. könyvtáros és 
Bónus Jánosné hivatalsegéd. 

A kitüntetéseket dr. Csá-
kány Béla, a JATE rektora 
adta ét augusztus 18-án 
egyetem párt és társadalmi 
szervei képviselőinek jelen-
létében. 

30 év a közművelődésért 

Művészeti és 
pszichológiai 

napok 
Az ifjúság társadalmi beil-

lesitkedésének kérdései; vi-
lágkép, érték, identitás; a 
család, az iskola és a társa-
dalom szerepe és lehetőségei 
a társadalmi beilleszkedési 
zavarok megelőzésében és 
rehabilitációjában — ezek 
voltak témái többek között a 
július végén megrendezett 
Művészeti és pszichológiai 
napoknak. Az előadássorozat 
számos érdeklődőt vonzott a 
városba, a tudományegyetem 
épületeibe. 

(Fuksz Lphel felvételi') 

Egyetemi 
dolgozók 
kiállítása 

A József Attila Tudo-
mányegyetem és a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem 
Közművelődési és Szakszer-
vezeti Bizottsága augusztus 
közepén rendezte meg a két 
intézmény alkotóinak xózös 
képzőművészeti kiállítását. 
A JATE aulájában dr. Son-
kodi István, Szunyogh Zol-
tán, Rengei Antal, Tóth 
Rózsa, d r . ' Ferincz Istvánné, 
Szönyi Etelka és Korcsma-
rek István alkotásait te-
kinthették meg az érdeklő-
dők. 

Az alapkutatási 
pályázatok eredményei 

Az OTKA-t (Országas Tu-
dományos Kutatási Alapot) a 
Tudománypolitikai Bizottság 
javaslatára a kormány ez év 
január elsejével létesítette. 
Célja, hogy eredeti, időszerű 
és nemzetközi mércével is 
kiemelkedő színvonalú alap-
kutatásokat támogasson, 
megteremtsen, illetve javít-
son olyan kutatási feltétele-
ket, amelyekre más forrá-
sokból nem jut elegendő 
pénz. 

A hetedik ötéves tervidő-
szakra az OTKA összege 
3,8—l milliárd forint. Ez az 
összeg tizenegy százaléka an-
nak a pénznek, amelyet eb-
ben az ötéves tervben költ-
ségvetési forrásból kutatás-
ra és fejlesztésre fordítanak. 
Az OTKA felelőse az Akadé-
mia főtitkára, ám ez a ke-
ret nem csupán az akadé-
miáé, hiszen más kutatóhe-
lyek. így egyetemek is pá-
lyázhatnak. A főtitkár — 
mint egyszemélyi felelős — 
irányítása alatt működik az 
OTKA-bizotlság, amelynek 
három tagja három tárca 
(egészségügy, művelődésügy, 
mezőgazdasági és élelmezés-
ügy) minisztere által delegált 
államtitkár vagy miniszter-
helyettes és a Magyar Tu-
dományos Akadémia elnök-
sége által három évre fel-
kért három akadémikus. 

A beérkezett pályázatokat 
kétezer szakember bevonásá-
val mérlegelték. A pályázók-
nak mintegy negyven száza-

léka kapott idén 2—4 évre 
szóló támogatást, összesen 
2045 millió forint értékben. 
A 761 eltogadott pályázat kö-
zött természetesen ott voliak 
a József Attila Tudomány-
egyetem sikeres kérvényei 
is. Ahogy Leindler László 
akadémikus, a tudomány-
egyetem rektorhelyettese el-
mondta, az intézmény 38 ku-
tatási témája kapott közpon-
ti támogatást, mintegy negy-
ven millió forintot. 

A TTK 25 pályázati témája 
több mint harmincmillió fo-
rintot kapott, a jogászok 
nyolc témája három millió-
nál többet, a bölcsészek há-
rom pályázata közel kétmil-
liót. A fennmaradó összeget 
a marxista tanszékcsoport t s 
a kibernetikai laboratórium 
egy-egy témája kapta. Aa 
egyetem műszer- és számíró-
gépigényére az OTKA tízmil-
lióval „válaszolt", így az in-
tézmény körülbelül 50 mil-
lió forinttal gazdagodott. 

A pályázatok elbírálásakor 
— a pénzkeret szűkössége 
miatt olykor önkorlátozásra 
is sor került. így a Ternví-
szettudományi Kar is kény-
telen volt műszerigényének 
három ötödéről lemonda-
ni. 

Az OTKA-bizottság kuta-
tási infrastruktúra-pályázati 
felhívása az ősszel jelenik 
meg, ú jabb tematikai pályá-
zat kiírására a következő 
esztendő második felében 
kerül sor. 

Minden felsőfokú oktatási 
intézmény kulturális célki-
tűzést is szolgál. Mindenütt 
kérdés a nevelés és az okta-
tás viszonya és egysége. Bi-
zonyos mértékig még a felső-
oktatásban sem választható 
el a kettő egymástól. A kettő 
egymás közti helye az élet-
kori sajátosságnak megfele-
lően változik. Ma már m n-
denki felismerte, hogy nincs 
önmagáért való nevelés, ha-
nem szintézisre van szükség 
felsőoktatásunk oktató-neve-
lő munkájában, világnézetre, 
élethivatásra, általános mű-
veltségre, a társadalomban 
való elhelyezkedésre kell ne-
velni. Minden felsőfoKú" ok-
tatási intézmény társadalmi 
szükségletet elégít ki. Ezért 
nem lehet csupán szaktudo-
mány jellegű. Ma már min-
denki tudja, hogy ennek a 
feladatnak kötelességünk 
megfelelni, mert ez köveike-
zik a mi társadalmi rend-
szerünkből, megváltozott 
életkörülményeinkből, követ-
kezik abból a történeti tény-
ből, hogy a szocializmus 
alapjait leraktuk és azt 
igyekszünk legjobb tudásunk 
és erőnk szerint építeni. 
Ezért nekünk olyan nevelési 
rendszert kell kidolgozni és 
megvalósítani, mely a mi 
nagy általános kulturális 
művelődéspolitikánk célkitű-
zéseinek központja. 

Ezt ismerte fel a Szegedi 
Egyetem vezetése már '957-
ben, a politikai konszolidá-
ció első hónapjaiban és a 
magasabb szintű általános 
műveltség megszerzésének 
érdekében létrehozta a Col-
legium Artium et Polytech-
nikumot. a magyar felsőok-
tatás történetében egyedül-
álló művészeti és természet-
tudományi kollégium, mely 
azóta is él és alapcélkitűzé-
seinek megfelelően a magyar 
kultúrközéletben figyelemre 
méltó, elévülhetetlen jelen-
tőségű érdemet szerzett. Ak-
kor és azóta is tudjuk, hogy 
az egyetemi hallgatóság a 
szakmai tudás mellett olyan 
ismeretek megszerzését 
igényli és kéri, amelyek ál-
talános műveltségűket, poli-
tikai tájékozottságukat, tisz-
tánlátásukat, művészeti esz-
tétikai, a tudományos-tech-
nikai, természettudományok 
ú jabb eredményeit ixme'-te.-
tik velük, miáltal tudásukat 
bővítik és a sokoldalú mar-
xista ismeretek megszerzését 
segítik. Megvalósítottuk azt 
a kívánalmat is, hogy a fel-
sőfokú oktatási intézménye-
inkben az oktatás éleLsza-
gúbb legyen. Az élmények 
adják meg a katarzist. Egye-
temünkről a 3U év alatt több 
ezernyi fiatal szakember, tu-
dománykósloló indult el élei-
pályájára. Őrájuk sugároz-
zuk azt a tudást és szellemet, 
amit tőlünk pyertek. Ered-
ményeink és hibáink ra j tuk 
keresztül válnak közvetve, 
de tömegesen hatóerővé. 

A Collegium Artium et Po-
lytechnikum lényegében egy 
gyűjtőfogalom, amelybe a 
különböző szekciók tartoz-
nak. Ezekben a szekciókban 
tartott előadásokkal teljese-
dik be a művészetek és olyan 
szaktudományok megismeré-
se, amelyekkel általában sem 
középiskolai tanulmányaik 
ideje alatt, sem egyetemi ok-
tatás relációjában alig, vagy 
egyáltalán nem találkoztak. 
Ilyen szekciók; zenetudomá-
nyi, képzőművészeti, film-
művészeti, vallástörténeti és 
a népművészeti, amelyekből 
a népművelési, vagy ahogy 
ma nevezzük, a közművelő-
dési szekció nőtt ki. Ezekben 
a szekciókban a szakma leg-

Optimizmus nélkül, 
kicsit fásultan 

(Hangulatjelentés) 

kiválóbb ismerői és művészei 
vállalták az előadás megtar-
tását és művészi alkotások 
bemutatását. Ami még ennél 
is örvendetesebb, Szeged vá-
ros felnőtt lakásai közül is 
többen vesznek részt ezeken 
az előadásokon. Igaz az is, 
hogy a legnagyobb nézőkö-
zönsége a filmesztétikai szek-
ciónak van, mert ide tartozik 
a szombat délutáni filmesz-
tétikai kör, az Art Kino cs a 
Filmbaráti Körben vetítésre 
kerülő archív és ú j filmek, 
amelyek nemcsak a fiatalo-
kat, de a régebbi korosztály-
ba tartozókat is vonzzák. 

Letagadhatatlan tény az is, 
hogy a fiatalok előképzetUse-
ge, bizonyos mértékben po-
litikai állásfoglalásuk és a 
közéleti problémák iránti ér -
deklődésük megnövekedett. 
Éppen ezért egyetemünk ve-
zetése tudatosan látja és 
szervezi a közművelődésnek 
mint állami, társadalmi te-
vékenységnek feladatát. Ma 
már oktató-nevelő munkánk 
kutegorikus imperativusa, 
minden lényeget tudni kell a 
társadalomról és a termé-
szetről, a környezetünkről, 
emberi létünk ezen feltéte-
leiről. 

Mi büszkék lehetünk arra, 
hogy 1957. november 25-én 
tőlünk indult el kél hétre ?A 
hallgató közművelődési mun-
kára Csongrád megye ki-
sebb-nagyobb falvaiba. Ezt a 
munkát azóta is a Népműve-
lési Intezet szervezésében 
folytatjuk, és ma már fél-
évenként 10—10 előadásban 
megfelelő tematikus előké-
szítéssel indulnak el hallga-
tóink a Szegedi Egyetemközi 
Szervező Központhoz tartozó 
felsőfokú oktatási intézmé-
nyekből félévenként 100—120 
hallgató téli, nyári közmű-
velődési munkára, örvende-
tes az is, hogy e munkára je-
lentkezetteket a szíve is ve-
zérli, mert tudják, és a há-
rom évtizedes gyakorlat is 
bizonyítja, hogy az ember a 
társadalom alkotója és alko-
tottja. Ezért kötelességünk a 
társadalom mozgását ne-
künk, akik a jövő értelmisé-
gét és vezető kádereit képez-
zük és neveljük, erre elő-
készíteni. Hallgatóink szíve-
sen vesznek részt ebben a 
munkában, amit bizonyít az 
is, hogy nagyon sokan tanul-
mányaik befejezése után iíi 
több év múlva visszajárnak 
oda. ahol első pedagógiai si-
kerélményüket szerezték és 
érzelmi kapcsolatot tudtak 
teremteni azokkal, akik ta-
lán egyébként nem vennének 
részt kulturális felemelkedé-
sünkben és a szocializálódás 
út ján. Ma már ott tartunk, 
hogy kollégiumaink vezetői 
szívvel-lélekkel segítik a kü-
lönböző szekciók eredményes 
munkáját azzal is, hogy ma-
gában bent a kollégiumban 
tar t juk azokat és így a fia-
talság közvetlenül lakóhelyé-
hez közel kapja meg azt, 
amit esetleg más környezet-
ben nem látogatnának. 

Erre a munkára, e r re a hi-
vatást betöltő munkára hív-
juk mi a :i0. év küszöbén 
mindazokat, akik szívbéli 
kötelességüknek érzik „Éhe 
a Szépnek. Éhe a Szónak 
hajt titeket" örökszép eszmé-
jének megvalósítását. 

GRUBER LASZLO 

(A Colleglum Artium ze-
netudományi szekciójának 
első előadása a Dómban 
szeptember 29-én este 8 óra-
kor lesz. Fellép Elekes Zsu-
zsa orgonaművésznő, a Bach 
világverseny győztese és Fel-
letár Melinda hárfaművész-
nö.) 

Az utolsó éves egyetemis-
ták, főiskolások nagy rés/.e 
alig várja, hogy végre dip-
lomát kapjon. Végre vége ltsz 

az évi 2—3 hónapos vizsga-
stressznek, gombóc a gyo-
morból és a torokból végre 
a helyére ugrik, s végre nem 
kell otthonról azt a havi né-
hány darab ezrest elhozni, 
önmagunk urai leszünk im-
már! — gondolják. 

A naivitás hamar meg-
bosszulja magát. Mert i^az, 
hogy a végzett diplomás el 
tud helyezkedni — legföljebb 
nem ott és nem olyan mun-
kakörben, ahol és amilyon-
ben szeretne, de mire föl 
olyan fenemód igényes, n-im 
tett. még le semmit az asz-
talra —, igaz az is, ho jy 
munkájáér t kap valami fiv:e-
tésfélét, ám ha netán lakást, 
vagy más hasonló luxuscik-
ket (pl. bútort) akar ((nem 
szeretne: akar!) vásárolni, 
akkor a papának, mamának 
eddig nem látott mértékoen 
kell kinyitnia pénztárcáját, 
vagy látogatnia az OTP-t cs 
a takarékszövetkezetet. 

Persze — mondhatnánk — 
amióta világ a világ, mini ig 
a szülők indították el a rév 
irányába gyermekeiket, 
anyagilag is, már ha tehet-
ték. Ekkor bárki felhozhatná 
ellenérvként az egyes -íyu-
gaít-európai országok egye-
temistáinak példáját, és a vi-
ta elfajulna. Nem is ez az 
érdekes. Az érdekes az, hogy 
szegény pályakezdő diplomás 
hiába akar lerakni valamit 
az asztalra, többnyire nem 
hagyják. Az asztalon ugyan-
is nincs több hely. Az ala-
csony kezdőfizetés és a la-
káskérdés mellé így jön be 
harmadiknak a talán le**le-
küzdhetetlenebb dolog: a 
perspektívátlanság. 

Fiatal diplomás — éppen 
azért, mert fiatal — előre 
szeretne jutni. Ambíciói van-
nak. Am ha tehetségesebb if, 
mint a hierarchiában előtte 
állók, esélye sincs arra, hogy 
belátható időn belül helyet 
cseréljen velük. (A pozíció 
még mindig inkább az élet-
korral jár, pedig az emaer 
azzal, hogy idősebb, még 
nem feltétlenül bölcsebb.) És 
az egészséges mobilitás a 
legtöbb értelmiségi pályán 
csupán álom még, rózsaszí-
nű. 

14 ezer 200 főiskolai és 
egyetemi hallgató végzett az 

idén a* országban, ebből — 
a külföldieket és a tanulmá-
nyi szerződéseket leszámítva 
— 10 ezer 700 keres pályázat 
útján munkahelyet, s részük-
re 25 ezer 400 állást hirdet-
tek meg — ad ják hírül az 
országas sajtószervek pozitív 
kicsengésű cikkeiben, kom-
mentárjaikban. Részletezik is 
a jó hirt: a kétezer ú j mér-
nök tízezer helyre, az ezer 
végzős orvos és gyógyszerész 
1473 helyre, az 1178 ú j kö-
zépiskolai tanár 1291 helyre 
pályázhat; igaz, a 266 ú j jo-
gásznak mindössze 248 he-
lyet hirdettek meg, de sebnj, 
majd akinek nem jut, elhe-
lyezkedik a tanácsházán 
vagy a teeszben, a jogászo-
kat egyébként sem kell fél-
teni, mert mindig talpraes-
nek. Ezzel az országos saj tó-
szervek részéről a pályakez-
dő értelmiség el is van in-
tézve. (El b izony. . . ) Pedig 
— a fentebb körvonalazott 
három fő probléma körüljá-
rásán túl is — lehetnének 
kérdéseik. Például: mi lesz 
a sorsa a be nem töltött kö-
zel tizenötezer állásnak? 
Üresen marad? Vagy ha va-
lakik közt másodállásként 
felosztatik, akkor azok ugye 
nem a pályakezdők lesznek? 
Biztos, hogy minden meghir-
detett állás mögött tényleges 
munkaerőigény húzódik 
meg? Mi volt az álláskíná-
lat területi megoszlása? 
Kap-e végzettségének msg-
felelő állást a fiatal ott, ahol 
a családja lakik? Kapnak-e 
a pályakezdő házaspárok 
ugyanabban a városban vég-
zettségüknek megfelelő -il-
lást, vagy az egyiknek föl 
kell áldoznia magát a mási-
kért? Mekkora átlagos kez-
dőfizetéssel hirdették meg 
ezt a huszonötezer állást? 
Mennyihez jár szolgálati la-
kás, albérleti hozzájárulás, 
satöbbi? 

A fiatal diplomás tehát 
küzd egy darabig a jó állá-
sért, a lakásért, a szakmai 
előrejutásért. Néhányuknak 
mindhárom sikerül, a több-
ség azonban föladja. A több-
ség nem optimista, de nem 
is pesszimista. A többség 
csak úgy van. Nem politizál, 
és egy idö múlva már haj la-
ni sincs kedve. Beje van fn-
sulva az egész nagybetűsbe 
Pedig még csak huszonöt 
éves. Vagy egy kicsit több. 

S. I. 

Pártvezetők tanfolyama 
Bács-Kiskunban 

A tanév megnyitása előtt 
idén ís megrendezte az 
MSZMP JATE Bizottsága 
hagyományos vezetőképző-
jét. A két és félnapos tan-
folyam helyszínei a tisza-
kécskeí pártbizottság, a 
Szikrai Állami Gazdaság és 
Kecskemét voltak. 

Augusztus 28-án, csütör-
tökön az MSZMP póütikai 
Bizottsága 1981-es oktatás-
politikai határozatának tel-
jesítéséről folytatott vitá-
val vette kezdetét a vezető-
képző. Az ülésen jelenvolt 
és bevezető előadást tartott 
Kővári Tibor, a z MSZMP 
KB alosztályvezetője. A fel-
sőoktatás reformja a t 'Tsa - ; 
dalmi, politikai viszonyok 
változtatása nélkül nem 
képzelhető el — hangsúlyoz-
ta az előadó. Hozzátette:el-
sősorban a két tudományos 
hálózat (az akadémiai és a 
felsőoktatási) munkájának 
összehangolására van szük-
ség. A mai helyzetről — 
többek között — a követ-
kezőket mondta: a felsőok-
tatás politikai, ideológiai, 
hangulati állapota rossz, ir-
ritált. A bevezetőt követő-
en a konkrét helyzet elem-
zését segítő eszmecserét 

folytattak az egyetem veze-
tői. Szó esett az oktatók 
bérszínvonaláról, az inten-
zív tanári továbbképzés 
helyzetéről, i a nevelőmun-
ka folyamatos háttérbe szo-
rulásáról, valamint az i f jú-
ságpolitika aktuális kérdé-
seiről. 

Délután kibővített párt-
bizottsági ülésen vitatták 
meg az Új oktatási törvény 
életbelépésével kapcsol U ' s 
politikai elvi kérdéseket (te-
hát az alapvető viszonyt az 
egyetemi szervezeti és mű-
ködési szabályzathoz), vala-
mint a pártbizottság 1986/87 
első félévi ütemtervét. 

Pénteken délelőtt Romány 
Pál, az MSZMP Bács-Kis-
kun megyei Bizottságának 
első titkára tartott előidást 
a megye gazdasági kul1 urá-
lis helyzeiéről, az ottani ku-
tatók. az értelmiség és a 
JATE kap.solatároi. Ezt kö-
vetően került so.- a megy-* 
és az egyetem veze'.öinel: 
találkozójára. Délután Pet-
rán János nagykövet tartott 
külpolitikai tájékoztatót. 
Szombaton délelőtt vb-ülés, 
a kari vezetőcégek és mun-
kabizottságok tanácskozási 
zárta a programot. 
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